lis & miseris constitutos, Angeli habent, & retinent, ac portant; diluuium jam universam terram repleverat, aquæ super omnes colles & montes prominebant, lamentabili ejulatu homines super asseres & trabes semimortui denatantes, auxilium, misericordiam precabantur, ac invocabant; commississet nunc DEUS clausuram arcæ Angelis, & hi vidissent confisos tutela suæ tantis in periculis constitutos, tam lamentabili voce misericordiam invocantes, summâ curâ adlaborassent S. Angeli, suos clientes ab interitu salutare, Arcæ januas aperire, referare, in Arcam detrahere, ab interitu liberare: ut ergo omnem adiutorii occasionem erga homines Deus Angelis eriperet, ipsemet Deus Arcam de foris clausit, & referavit: *Inclusit eam Dominus de foris*; non Angelis commisit clavim ad Arcam; *ne indiscretâ pietate commoti, aliquem introducerent.* subscribit S. Chrysostomus.

CONCEPTUS VI.

Egressis filiis Israel ex Ægypto in terram promissam, optimus Deus in viâ ducem & comitem mandat Angelum, qui iter demonstraret, ac populum cautè deduceret, de hoc itineris duce Angelo narrat sacer textus Exodi 14. *Tollensque se Angelus Domini, qui præcedebat castra Israel, abiit post eos, & cum eo pariter columna nubis; priora dimittens post tergum stetit.* Notare libeat; quia Angelus jam præcedebat castra, jam castra Israel sequebatur: jam à facie, jam à tergo, Angelus, custos fidelis aderat: quod castra Israel præcedebat, & anteibat facile capio: Dux erat Angelus viæ, & itineris, præcedit ergo, viam demonstrans, iter dirigens; sed ad quid stationem suam deserit, non jam Israel præcedit, sed à tergo sequitur? *priora dimittens, post tergum stetit.* Ad quid à tergo sequitur? à tergo imminabant populo Israeli ingentia pericula; Pharaon Rex cum instructissimo, ac numerosissimo exercitu insequitur Israelitas: *Funxit ergo currum, & omnem populum assumpsit secum, tulitque sexcentos currus electos, & quidquid in Ægypto carruum fuit, & Duces totius exercitus.* Exodi 14. Angelus ergo stationem deserit, qui præcedebat, & quasi ad mare rubrum à fronte filios Israel tutos ac se-
curos

curos locaverat, ad tergum filiorum Israel retrocedit, ubi maximum periculum ingruerat, se convertit, hoc grande periculum avertens, impediens, eludens. Sic concludit Oleaster hic: *Ambulavit post eos, ut metum Israelis auferret, prohibendo accessum Pharaonis ad populum.* Tam boni sunt amici sancti Angeli custodes, ubi periculum maximum imminet, eo in adiutorium & auxilium se vel maximè convertunt, & advolant. *Angelus te pramunit à fronte, & à tergo te custodit, & nihil incustoditum relinquit.* concludit Sanctus Ambrosius in Psalmum 33.